
 

COMUNE   DI   SCIGLIANO 

              (Provincia di Cosenza) 
 

 

REGISTRO GENERALE  DELLE  DETERMINAZIONI   N°                   DEL      
 

 

                                             

AREA T E C N I C A 
 

 

 

                                    

 

 

ORIGINALE/COPIA       

   

        

                                                                      

                                             OGGETTO:   
 

 

 

Responsabile del Servizio Tecnico 
 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.); 

Visto il decreto sindacale n.1 del 10/06/2019 con il quale il sottoscritto ha assunto la responsabilità del 

settore tecnico; 

Vista la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “norme sull’ordinamento della struttura 

organizzativa della giunta regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua 

compiti e responsabilità del dirigente con funzioni di dirigente generale; 

Vista la D.G.R. n. 2661 del 21/6/1999 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 

vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e successive 

integrazioni e modificazioni”; 

Vista la D.G.R. n. 19/2015 recante “approvazione della nuova macro-struttura della giunta regionale” con la 

quale, in particolare, è stato individuato il dipartimento n. 10 “ambiente e territorio” che assorbe le 

competenze dei preesistenti dipartimenti “urbanistica e governo del territorio, “politiche dell’ambiente”; 

Considerato che al fine del recupero dei siti contaminati e delle aree pubbliche degradate derivanti sia da 

irrazionali attività antropiche che da cause accidentali, il dipartimento ambiente intende concedere un 

contributo per il finanziamento di interventi finalizzati al recupero ed alla riqualificazione ambientale di dette 

aree e diretti in particolare al contrasto dell’illecito abbandono di rifiuti, da effettuarsi a cura delle 

amministrazioni comunali, facendo comunque salvo il principio “chi inquina paga”. 

Visto l’avviso pubblicato per il finanziamento di interventi di riqualificazione e recupero ambientale di aree 

degradate, pubblicato sul sito della Regione Calabria; 

Dato atto che: 

 è stata intenzione di questa amministrazione procedere a mettere in atto interventi di riqualificazione 

e recupero ambientale di aree degradate nel comune di Scigliano, in particolare quella del parco 

giochi comunale; 

 con delibera di giunta comunale n. 127 del 29/11/2019 è stato approvato il “progetto 

definitivo/esecutivo per la richiesta di contributo per il finanziamento di interventi di 

riqualificazione e recupero ambientale di aree degradate nel comune di Scigliano”, a firma del 

 

  SERVIZIO:   

132 11/05/2020 
 

DETERMINAZIONE N° 96 

 

 

DEL  11/05/2020 

Affidamento incarico professionale per la D.L. e il Coord. 

Sicurezza in fase di esecuzione di "Interventi di 

riqualificazione e recupero ambientale di aree degradate nel 

Comune di Scigliano”. 

CUP: H32H18000370002 - CIG: Z862CE8E7C 

 

 



Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Scigliano Ing. Raffaele Pane, per un importo di € 

15.000,00; 

Visto il Decreto Dirigenziale N° 2268 del 03/03/2020, avente ad oggetto: Rettifica DDS. n. 16573 del 

20/12/2019. approvazione graduatoria comuni ammessi e non ammessi al finanziamento. accertamento e 

impegno di spesa, dove è stata giudicata idonea e finanziabile la richiesta di contributo per il Comune di 

Scigliano con un importo di spesa ammesso pari ad euro 12.518,00, così come previsto nell’elenco delle 

istanze ammesse (Allegato A) al finanziamento e non più di € 15.000,00; 

Ravvisata pertanto la necessità di rimodulare il progetto ed il quadro economico in funzione delle somme 

concesse; 

Visto il progetto rimodulato a firma del Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Scigliano Ing. 

Raffaele Pane, da € 15.000,00 ad € 12.518,00 quale importo concesso a questo Ente ed approvato con 

Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 27/04/2020; 

Visto che questo Ufficio, costituito da un unico tecnico, non riesce ad effettuare le prestazioni suddette e che 

non ha le idonee attrezzature tecniche, e che quindi bisogna affidare l’incarico per la D.L. e il Coordinamento 

per la Sicurezza in fase di esecuzione a tecnici esterni; 

Accertata l’impossibilità del personale tecnico interno all’Ente, di occuparsi dell’espletamento del servizio 

in oggetto a causa della particolare mole delle funzioni di istituto di pertinenza dell’Ufficio; 

Considerato che al fine di poter rispettare i tempi stringenti imposti dalla Ente erogatore del finanziamento e 

la programmazione degli interventi oltre alle richieste tecniche dell’Amministrazione Comunale, si rende 

necessario individuare figure professionali che svolgano l’incarico di D.L. e Coordinamento per la Sicurezza 

in fase di esecuzione;  

Dato atto che il legislatore, all’art. 31 comma 8° del D.lgs. 50/2016 include tra i servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria quelli aventi ad oggetto “gli incarichi che la stazione appaltante ritenga 

indispensabili a supporto delle attività del Responsabile del Procedimento”; 

Visto il combinato disposto di cui all’art. 36 comma 2 Lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, che prevede per gli 

affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, la possibilità di affidamento 

diretto e all’art. 31, comma 8, del medesimo Decreto, che prevede gli incarichi di progettazione 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, direzione lavori, di collaudo possono 

essere affidati in via diretta; 

Dato atto che si ritiene opportuno procedere mediante affidamento diretto di un incaico a professionisti o 

studi professionali, per la D.L. e il Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, in considerazione 

dei carichi di lavoro afferenti all’Ufficio Tecnico Comunale; 

Sentito per le vie brevi ed esaminato da parte di questo Ufficio Tecnico, il curriculum del seguente 

professionista per l’espletamento dell’incarico di cui sopra: 

 Arch. Antonio Mazza, nato a Bianchi il 15.02.1965, Codice Fiscale: 

NTNMZZ65B15A842Z, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Cosenza al n. 

883 dal 1997 con studio professionale in Viale della Repubblica n°69 - Piane Crati - 

Cosenza. 

Sentita la disponibilità dell’Arch. Antonio Mazza e ritenuto che gli elementi che compongono il curriculum 

Vitae degli stessi, assumono, obiettivamente rilievo come indice sintomatico di idoneità ed esperienza 

all’espletamento dell’incarico in oggetto; 

Vista la capacità professionale, e la provata esperienza del tecnico sopra menzionato, oltre al possesso dei 

requisiti morali e professionali richiesti; 

Atteso che l’importo complessivo per l’espletamento dell’incarico per la D.L. e il Coordinamento per la 

sicurezza in fase di esecuzione è da imputarsi sul Quadro Tecnico Economico di progetto ed è pari ad € 

843,93 oltre Cassa ed Iva in misura di legge, e che lo stesso è al di sotto della soglia di € 40.000,00 per come 

previsto e disciplinato dalla sopra citata normativa e quindi vista l’urgenza si ritiene applicabile l’art. 36 

comma 2 lett. a) e l’art. 31, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

Tenuto conto che il professionista incaricato, è in regola con l’assolvimento degli obblighi di versamento 

dei contributi di natura previdenziale ed assistenziale ed inoltre di non aver rapporti incompatibili e/o 

contenziosi in corso con l’Amministrazione Comunale di Scigliano, né altri rapporti che siano in contrasto 

con l’incarico da ricevere; 

Visto lo schema di convenzione che si richiama nella corrente Determinazione, predisposto da questo Ufficio 

Tecnico e che ne costituisce parte integrante e sostanziale anche se non materialmente allegato alla presente; 

Ritenuto dover provvedere in merito; 

Accertata la disponibilità economica sul capitolo n. 3499 del Bilancio Comunale 2020 in fase di 

predisposizione; 

Vista la normativa in materia; 



Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016; 

 

DETERMINA 

 

-  Di approvare tutto quanto espresso in premessa; 

- Di conferire incarico professionale per l’espletamento delle attività di D.L. e Coordinamento per la 

sicurezza in fase di esecuzione, per gli “Interventi di riqualificazione e recupero ambientale di aree degradate 

nel Comune di Scigliano” ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) e l’art. 31, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 

s.m.i. al seguente professionista: 

 Arch. Antonio Mazza, nato a Bianchi il 15.02.1965, Codice Fiscale: 

NTNMZZ65B15A842Z, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Cosenza al n. 

883 dal 1997 con studio professionale in Viale della Repubblica n°69 - Piane Crati - 

Cosenza. 

dando atto che il professionista indicata è in possesso dei requisiti professionali e delle necessarie cognizioni 

tecniche indispensabili per assolvere all’incarico conferito; 

- Di stabilire che l’onorario per il tecnico incaricato trova copertura finanziaria nel quadro tecnico economico 

esecutivo dell’opera da realizzare, pari ad € 843,93 oltre Cassa ed Iva in misura di legge e che lo stesso non 

supererà quello stabilito dal D.M. del 17/06/2016 e sarà imputata sul Cap. 3499 del Bilancio anno 2020 in 

fase di predisposizione; 

- Di subordinare l’efficacia del presente provvedimento: 

 al positivo esito delle verifiche relative alla regolarità contributiva (attestazione DURC); 

 all’accettazione ed all’assolvimento degli obblighi, da parte del professionista incaricato, 

derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 

2010, n. 136 e s.m.i.; 

- Di riconoscere l'improcrastinabilità del presente atto stante la necessità di provvedere al rispetto delle 

tempistiche previste; 

- Di disporre che l’incarico verrà perfezionato mediante sottoscrizione del disciplinare di incarico 

professionale; 

- Di dare atto che si procederà alla liquidazione delle predette competenze tecniche previa presentazione di 

regolare fattura da parte del professionista, ad avvenuto espletamento dell’incarico e con successivo atto 

determinativo; 

- Di approvare lo schema di disciplinare d’incarico da sottoscrivere tra le parti; 

- Di trasmettere il presente atto al servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa 

Amministrazione; 

- Di pubblicare il presente atto all’albo Pretorio del Comune di Scigliano (CS). 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

f.to Ing. Raffaele Pane 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – art. 33 comma 4 Regolamento Comunale di 

Contabilità) 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

sulla DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N° 96 DEL 11/05/2020  

Adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Trasmessa a questo servizio in data 11/05/2020 

 

Lì, 11/05/2020 

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                     Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

IL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria NON viene 

concesso per la seguente motivazione: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

Lì,_____/_______/_______/                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

La presente Deliberazione viene affissa in data 

odierna e per 15 gg. Consecutivi.==== 

 

             

            IL RESP. DEL SERVIZIO                           

                    Michele Pane 

Il Responsabile del Servizio attesta che la 

presente Determinazione è stata pubblicata 

    Dal 11/05/2020  al  26/05/2020 

 

         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                        Michele Pane 

  

 

 

La presente Delibera è divenuta esecutiva: 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

trascorsi 10gg. dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio; 

 

lì, ____/____/_____/                                                         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                           Michele Pane 

 


